Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

DIPLOMA THESIS

Barbora Benešová
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Mathematical Institute of Charles University

Branch of study: Physics, Mathematical and Computer Modelling
in Physics and Technology

2008

It is a pleasant duty to thank prof. Roub́ıček for supervising my thesis and always
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Autor: Bc. Barbora Benešová
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Nomenclature

C(Ω) the space of continuous functions on Ω equipped with the norm
‖u‖ = maxx∈Ω̄ |u(x)|

Ck(Ω) the space of functions that have continuous derivatives up to
the order k on Ω

C(Ω̄, V ) the space of continuous functions on Ω with values in
some Banach space V equipped with the norm ‖u‖ =
maxx∈Ω̄ ‖u(x)‖V

C([0, T ], V ) the space of continuous functions on [0, T ] with values in
some Banach space V equipped with the the norm ‖u‖ =
maxt∈[0,T ] ‖u(t)‖V

I the identity matrix
Lp(Ω̄,Rn) the space of p-integrable (vectorial for n >1) functions on Ω

equipped with the norm ‖u‖ =
(∫

Ω
|u(x)|pdx

)1/p

Lp(Ω,Rn×m) the space of p-integrable matrix functions on Ω
Lp(Ω, V ) the space of p-integrable functions on Ω with values in

some Banach space V equipped with the norm ‖u‖ =
(∫

Ω
‖u(x)‖pV dx

)1/p

Lp([0, T ], V ) the space of p-integrable matrix functions on [0, T ] with values
in some Banach space V equipped with the norm ‖u‖ =
(

∫ T

0
‖u(t)‖pV dx

)1/p

M the number of martensitic variants
M(Rn×m) the space of Radon measures on R

n×m

p′ the conjugate exponent to some p ∈ [1,∞], namely p′ = p
p−1

p∗ the exponent in the embedding W 1,p(Ω) →֒ Lp
∗
(Ω), namely

p∗ = np
n−p

if Ω ⊂ R
n and p < n, p∗ is anything in [1,∞) if

p = n and p∗ = ∞ if p > n
p♯ the exponent in the trace operator u → u|Γ : W 1,p(Ω) →

Lp
♯

(Γ), namely p♯ = np−p
n−p

if Ω ⊂ R
n and p < n, p♯ is anything

in [1,∞) if p = n and p♯ = ∞ if p > n
W 1,p(Ω,Rn) the Sobolev space of p-integrable (vectorial for n >1) functions

on Ω whose distributional derivatives are also p-integrable

equipped with the norm ‖u‖ =
(∫

Ω
|u(x)|p + |∇u(x)|pdx

)1/p

W 1,p(Ω,Rn×m) the Sobolev space of p-integrable matrix functions on Ω whose
distributional derivatives are also p-integrable
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W 1,p(Ω, V ) the Sobolev space of p-integrable functions on Ω whose
distributional derivatives are also p-integrable with values
in a Banach space V equipped with the norm ‖u‖ =
(∫

Ω
‖u(x)‖pV + ‖∇u(x)‖pV dx

)1/p

W 1,p([0, T ], V ) the Sobolev space of p-integrable functions on [0, T ] whose
distributional derivatives are also p-integrable with values
in a Banach space V equipped with the norm ‖u‖ =
(

∫ T

0
‖u(t)‖pV + ‖∇u(t)‖pV dt

)1/p

W α,p(Ω,Rn) the Sobolev space of p-integrable (vectorial for n >1) functions
on Ω having fractional derivatives

Γ the boundary of the domain Ω
ΓD the part of the boundary of the domain Ω where Dirichlet

boundary conditions are prescribed
ΓN the part of the boundary of the domain Ω where Neumann

boundary conditions are prescribed
Ω a bounded, connected Lipschitz domain
Ω̄ the closure of Ω
⊂ subset
→֒ the continuous embedding
→֒→֒ the compact embedding
→ strong convergence or mapping of elements into other ones
⇀ weak convergence
∗
⇀ weak* convergence
⊗ the tensorial product of two vectors
‖ · ‖ the norm on a Banach space
(·, ·) the open interval
[·, ·] the closed interval

Preface

Shape memory alloys are so called smart materials exhibiting effect that distinguish
them from other materials. Namely, the two most important ones are the shape
memory effect which gave these materials their name and pseudoelasticity. Roughly
speaking, the shape memory effects describes the ability of these materials to
recover the shape they had prior to a mechanical deformation by heat supply.
Pseudoelasticity on the hand refers to the ability to recover strains in the order of
percent; or may also refer to the phenomenon of exhibit constant stress in a large
area of strains.

It is these effects thanks to whom shape memory alloys have gained a lot of
interest in engineering and development. New possibilities of applications such as
dampers, actuators or applications in medicine just to mention some branches,
were discovered in the past years. In addition to areas where these materials are
used heavily, like peripheral vascular stents or dental braces, new application fields
are under investigation.

But not only are shape memory alloys interesting for engineers, they are also
attractive from the viewpoint of basic research and modelling as the applicability
of the developed models is quite wide. Also in this work we are concerned with
modelling of shape memory alloys within the framework of continuum mechanics
following works [34], [35] or [60]. The model presented in the mentioned papers
will be subject of this theses in the sense that it is analysed from the point of view
of physics mathematics and numerics and extended as described in the next few
paragraphs.

First of all the physical consistency of the model is investigated and it is shown
in Chapter 1 that it may be derived from basic balances and the second law of
thermodynamics if, of course, suitable constitutive relations are used. Also the
causes of the special effects of shape-memory alloys are outlined.

The main cause is the existence of microstructure like the one shown e.g. in
Figure 5.3. Although the existence of microstructure does not cause any physical
difficulties from the point of view of mathematics it demands for an effective
mathematical description. Such a description is given in Chapter 2 by means of so
called Young measures. Moreover the existence of microstructure is mathematically
connected to a broad area of non-convex minimization, some strategies will also
be presented in Chapter 2.

From the point of view of mathematical research it is of course important to
study the solvability of the system of equations that form a model of the behaviour
of shape memory alloys. The concept of rate-independent processes introduced by
Mielke ([43] or [44] to mention some source) is exploited and the existence of

9
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solutions to the problem considering quasi-static evolution is shown in Chapter 3.
Contrary to previous works where Dirichlet loads were omitted for simplicity here
also time-dependent loads are taken into account. This of course demanded for
a small albeit important change of strategy in defining and hence also proving
existence of solutions. More is shown in great detail in Chapter 3.

Of course, if applicability of the model is at least a future goal the continuous
model needs to be discretized and more preferably also implemented to allow for
simulations that could be compared to experimental data to verify the strength
of the model. Here we followed algorithms presented already in [33] or [35] but
consider hard loading by a time-dependent Dirichlet boundary condition contrary
to soft loading by applied forces. Also, a necessary condition for global optimization,
the two-sided energy inequality (3.34), has been implemented - for the first time in
the framework of shape memory alloys. Simulations suggest that it offers a helpful
tool in global optimization as far as rate-independent processes are concerned.
More can be read in Chapter 4 or Chapter 6.

In this work the alloy we shall perform simulations with was chosen to be
NiTi as it is being used far mostly in practice for instance the medical devices
mentioned above are produced out of NiTi. Yet not enough is known to give a
satisfactory description of representative parameters of NiTi. Simulated results
obtained should be compared with experiments as soon as a bulk specimen of
mono-crystalline NiTi shall be produced. In more detail the simulations presented
here consider the R-phase, the existence of which is a kind of speciality of NiTi.
Namely, most shape memory alloys exhibit two phase the martensitic and austenitic
(more information shall be given Chapter 1) but NiTi can be found in martensite,
austenite or R-phase. Though NiTi is used in industry not much attention is
paid to this third phase by engineers. The reason might be the small range of
temperatures in which R-phase exists, but it also might be due to lack of knowledge
if R-phase is considered. Still, the R-phase is interesting in the sense that after a
phase transition into this phase a phase transition of the second order seems to be
going on. However due to the limitations of the model presented this effect could
not be studied in more detail and remains as a challenge for future work.

Chapter 1

Physical Background

Shape memory alloys are materials exhibiting special properties like the ability
to recover their original form, after being deformed, only by heating. Due to
their special character shape memory alloys have been object of study for several
decades by now and the reader may find results known in e.g. the monographs [9],
[53] or the lecture notes [49]. The most common effects of shape memory alloys
are the following ones.

• Shape memory effect : The material is deformed at a temperature that is
lower than θc being a critical temperature the meaning of which will become
evident later. Then after being heated to a temperature higher than θc it
recovers the original shape.

• Pseudoelasticity : If the material is exposed to loading at a temperature
higher than θc it is deformed. Yet after removing the loads the material
returns to its original shape which corresponds to an elastic response.

• Quasiplasticity : If the temperature is lower than the θc the material cannot
recover its original shape after loading, even not for small loads.


[…]

minima.6

In Figure 6.8 we present a comparison of the energy evolution in the case the
the two-sided energy inequality has been applied with the case when it was not.
The final energy in approximately time-step 100 is 2.5 times less if the two-sided
inequality is verified than if it is not, which is a huge difference. One might think
that if we are interested only in evolution after time-step 100 it does not matter
whether the strategy of returning is implemented or not as this strategy might
change only the evolution before the two-sided energy inequality is violated. This
might be a good assumption in easier cases, but here it is not true. The reason
is that after the algorithm had returned it has a different initial guess and might
find even lower local minima. This can be see on the detail of returning point 3
in Figure 6.9(b) where we see that the final evolution lies lower than the energy
in returning point 3. This is thanks to returning pints 4 and 5 that would not be
discovered if the strategy of returning would not have been implemented.

In Figure 6.9, as anticipated, details of the energy evolution up to some
returning point are displayed. We clearly see that in the two specific returning
points the lower energy inequality is indeed violated whereas the upper bound
has no selectivity.

The fact that the algorithm chooses a false local minimum manifests itself

6To clarify that the problem is indeed difficult we may note that the same problem, if the
load is applied inhomogeneously, leads to results that are not physical in some time-steps even
though the energy inequality is included. The reason for the non-physicality is that the turning
of microstructure is not identified early enough.
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in this example not only in energy graphs, but also in visualization of volume
fractions of austenite and microstructure. Let us turn our attention to Figure 6.10
where volume fractions and microstructure are displayed. Left the evolution with
verifying the two-sided energy inequality and returning is shown, right without.
If the strategy of returning is used, the turning of microstructure start earlier
and the volume fraction of austenite are approximately 0.8 in all frames shown
(of course constantly sinking). On the other hand if returning is not implemented
the microstructure does not turn until time-step 97 but the volume fraction of
austenite changes rapidly. Namely it is approximately 0.5 in time-step 95; however
this value corresponds neither to the microstructure calculated nor the boundary
condition imposed. Simply this value is not physical and we may conclude that not
verifying the two-sided inequality might lead to non-physical results of simulations.
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(a) Verifying the two-sided energy inequality

(b) Not verifying the two-sided energy inequality

Figure 6.8: Comparison of energy evolutions if the strategy of returning in case
the two-sided energy inequality is violated is implemented and if it is not. On the
top the evolution with returning is shown, on the bottom without.
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(a) Returning point 1

(b) Returning point 2

Figure 6.9: Detail of energy evolution. On the top the evolution up to returning
point 1, on the bottom up to returning point 3 are shown. To see that lower bound
is indeed violated the bounds for the energy are also depicted.
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(a) Time-step 76, verifying the two-
sided energy inequality

(b) Time-step 76, not verifying the
two-sided energy inequality

(c) Time-step 83, verifying the two-
sided energy inequality

(d) Time-step 83, not verifying the
two-sided energy inequality

(e) Time-step 95, verifying the two-
sided energy inequality

(f) Time-step 95, not verifying the
two-sided energy inequality

(g) Time-step 97, verifying the two-
sided energy inequality

(h) Time-step 97, not verifying the
two-sided energy inequality

Figure 6.10: Comparison of evolution of the volume fraction of austenite as well
as of microstructure. On the left the two-sided energy has been verified and the
strategy of returning implemented, on the right not.

Conclusion

Throughout this thesis we have been concerned with modelling the behaviour of
a shape memory alloy specimen subject to Dirichlet loads. From the point of view
of physics we have described a continuum mechanics approach to modelling this
behaviour and we have seen that in such an approach the most important effects
observed in shape memory alloys can be explained.

Physical considerations also led us to suppose that a quasi-static process has
to fulfil the global stability condition and the energy equality to be a physically
admissible process. We then took these two to the requirements to define what
an energetic solution of the quasi-static evolution has to satisfy and proved the
existence of energetic solutions for time-dependent Dirichlet boundary conditions.
This is a small extension to the existing theory as so far only zero Dirichlet
boundary condition have been supposed for simplicity.

Once the existence of energetic solutions has been proved we may turn our
attention to implementation. In this work a simulation program has been developed,
inspired by preceding algorithms as e.g. [60]. Extending past works the code has
been written in C++ and object-oriented which is a modern form of programming
and very useful in the area of question. Moreover the verification of the two-sided
energy inequality as well as calculation of stresses due to Dirichlet boundary
condition has been added. Especially the verification of the double-sided energy
inequality brought good results and should be implemented in any future work.

The code has been tested on simulations concerning NiTi and its R-phase in
the hope that simulations could be compared with experiments. Unfortunately
no bulk specimen of mono-crystalline specimen has been available so far, however
NiTi wires that are poly-crystalline but with all grains oriented the same way ar
ate disposal. Yet due to lack of time, experiments on these wires could not be
implemented.

Nevertheless loading by Dirichlet boundary conditions has opened new possibi-
lities as e.g. the observation of sinking stress due to turning of microstructure. This
can be also observed in experiments (cf. [50] for CuAlNi).

There are however a lot of open problems for the future. Maybe the main one
is the absence of temperature in the model in the sense that the situations is
isotermic. This is an important drawback as e.g. the shape-memory effect can not
be handled theoretically nor numerically. It shall be important to add temperature
dependence.

From the viewpoint of simulations many interesting problems as the connection
of austenite to parallelogram structure have been observed [62] and could lead to
interesting simulation results. Unfortunately, due to lack of time, they are not
presented in this thesis, but remain open for future work.
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ties of NiTi , J. Phys.: Condens. Matter 3 (1991), pp. 9621-9627.

[11] Brooks J. K., Chacon R. V.: Continuity and compactness of measures, Adv.
in Math. 37 (1980), pp. 16-26.

[12] Byrd R. H. , Lu P., Nocedal J.: A Limited Memory Algorithm for Bound Con-
strained Optimization, SIAM Journal on Scientific and Statistical Computing,
16 (1995), pp. 1190-1208.
