Praha) zkušenými odborníky s mnohaletými zkušenostmi a v podstatně delších časových horizontech. Rovněž počítačové simulace jsou velice netriviální s ohledem na to, že z numerického pohledu je nutno rekursivně řešit optimalizační úlohu s velkým počtem neznámých a nekonvexním a nehladkým cenovým funkcioálem, tedy úlohu, která v sobě združuje všechny myslitelné algoritnické obtížnosti teorie optimalizace současně. Napočítat proto fyzikálně smysluplné numerické výsledky naprosto není automatické a vyžaduje velmi pečlivou volbu počátečních podmínek (což samo o sobě představuje složitý algebraický problém) a fyzikálně motivovanou strategii globální optimalizace, spočívající v jisté dopředné kontrole energetické bilance. Samozřejmě, jen tyto "pouhé" implementačně-simulační aspekty vyžadovaly řadu počítačových experimentů a nesmírně mnoho času (nikoli jen počítačového).

Práce je navíc koncipována tak, že může (a doufám bude) dobrým východiskem (již i jen v současném stadiu) pro souvisící publikace a zejména i pro další vývoj jak z hlediska teoreticko-numerického tak i z hlediska počítačově-fyzikálního. Speciálně jistý fokus na R-fázi v NiTi je poměrně lehkou modifikovatelný na jiné materiály jako např. NiMnGa či CuAlNi, modifikace na polykrystalické materiály či v práci zmiňované teplotní rozšíření je simulačně či teoreticky obtížnější, i když je to předmětem mnohaletého zájmu a tato práce dává dobrý základ k dalšímu vývoji v tomto směru.

Kromě shora zmíněného je i presentace technicky zpracována velmi pečlivě, dobrou angličtinou jen s nečetnými překlepy či drobnými prohřešky (kterou je třeba vyzdvihnout v kontextu slovensko-německé dvojjazyčnosti diplomantky), s hezkými ilustracemi doplňujícími teoretické úvahy i vizualizující vlastní počítačové simulace, a i doplněná seznamem označení.

Snad jen drobná poznámka, že i přes poměrně rozsáhlý seznam literatury, třeba modelování mechanicko-inženýrské "školy" v Bochumi kolem K.Hackla není vůbec zmíněno. (Pro zamýšlené časopisecké publikace bych jistému zúplnění doporučoval věnovat pozornost, absence v diplomové práci je spíše mojí vinou.)

Nakonec bych zmínil, že diplomantka pracovala velice samostatně a nebývale iniciativně, včetně interakce s fyzikálními pracovišti Akademie věd ČR (speciálně ÚT a FzÚ). Drobné zpoždění oproti standardnímu květnovému termínu obhajoby je způsobeno její půlroční stáží ve Finsku a je, dle mého názoru, nutno k tomu přihlížet jako naopak na velice dobře časově zvládnutý průběh, speciálně pak v kontextu na shora zmíněnou nadprůměrnou kvalitu i tematický rozsah práce.

S ohledem na shora zmíněné navrhuji diplomovou práci klasifikovat známkou¹

Prof. Ing. Tomáš Roubíček, DrSc.

Prof. Ing. Tomáš Roubíček, DrSc.
tel. (+420) 221 913 213
e-mail: tomas.roubicek@mff.cuni.cz
<http://www.karlin.mff.cuni.cz/~roubicek/>

Obor "Matematické modelování"
(K rukám předsedy komise pro obhajoby doc.J.Málka)
MFF UK

V Berlíně, 27.8.2008

Posudek vedoucího diplomové práce Bc.B.Benešové.

Diplomová práce sl.Benešové navazuje na její bakalářskou práci.

Nejprve bych rád vyzdvíhl multi-disciplinární charakter této práce, ve které se diplomantka úspěšně vyrovnala s modelováním reálných fyzikálních procesů, vytvářením (tedy přesněji, zdokonalováním stávajícího) matematického modelu, matematickou analýzou tohoto modelu, počítačovou implementací a simulacemi, vizualizací, a fitováním na dostupné fyzikální experimenty včetně (ne zcela jednoduchého) získávání a interpretaci dat potřebných pro model z dostupné literatury i konzultacemi s experimentátory. Zde bych rád zdůraznil, že zmíněné aspekty představují úplný proces rigorózně teoreticky podloženého procesu matematického modelování (aplikovaného na konkrétní situaci R-fáze v NiTi) a že zpravidla se diplomové práce soustřeďují jen na jeden či několik málo z výše vyjmenovaných aspektů.

Je třeba dále vyzdvihnout dle mého názoru, že zde diplomantka předvedla velmi kvalitní výkon ale ve všech zmíněných oblastech a je těžko některou označit jako prioritní. Orientace v netriviální fyzikální problematice materiálů s tvarovou pamětí je pro začátečníka nesmírně obtížná jakož i v komplikovaném matematickém aparátu relaxace ve vektorovém variačním počtu s pomocí Youngových měř a quasistatické evoluce rychlostně-nezávislých procesů, a též numerické diskretizace a analýza její konvergence. V analýze modelu je zejména provedeno zobecnění na časově závislé zatěžování Dirichletovými okrajovými podmínkami, což též dobře koresponduje s realitou fyzikálních experimentů. Počítačová implementace pomocí moderních programovacích prostředků jakož i vizualizace 3-dimensionálních výsledků již zcela překračuje můj horizont, mohu jen komentovat, že sl.Benešová zde předvedla úctyhodný výkon, když se nepovedlo navázat na bohužel ne zcela odladěný programový balík mého doktoranda (kterýžto bohužel doktorandské studium nečekaně přerušil) a musela celý velice složitý model programovat téměř naprosto znova a (ve srovnání s původní koncepcí zmíněného doktoranda) navíc výrazně lépe. Rád bych zdůraznil, že implementace 3-dimensionálního modelu s mikrostrukturou laminátového typu vyššího řádu, jež je prakticky nevyhnutelná pro modelování již i jen poměrně jednoduchých zatěžovacích experimentů v monokrystalech materiálů s pamětí tvaru, je nesmírně programátorsky obtížná a na světě byla zatím úspěšně implementována jen na několika málo místech (Bochum, Pasadena,